

证券代码:600551 证券简称:时代出版 公告编号:临2022-029

# 时代出版传媒股份有限公司关于收到上海证券交易所以《关于公司2021年年度报告信息披露监管工作函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

时代出版传媒股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年6月2日收到上海证券交易所下发的《关于时代出版传媒股份有限公司2021年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函【2022】0655号)(以下简称“《监管函》”),《监管函》具体内容如下:

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式》(以下简称《格式准则第2号》)、上海证券交易所行业信息披露指引等规则的要求,我部对你公司2021年年度报告进行了事后审核。根据本所《股票上市规则》第13.1.1条规定,请你公司进一步补充披露下述信息。

### 一、关于公司业务

根据年报及相关公告,公司主营新闻出版及贸易业务。2021年公司贸易业务收入51.88亿元,占总收入比重65.73%,同比增长26.57%。结合贸易业务开展情况,请公司补充披露以下信息。

1.年报披露,公司应收账款账面余额10.11亿元,计提坏账准备 4.21 亿元。其中,按单项计提坏账准备的应收账款有2.9亿元,坏账准备计提比例96.79%;按组合计提坏账准备的应收账款中,应收账款余额1223.31万元,坏账准备计提比例67.08%;应收国内客户贸易款合计金额3.39亿元,分为担保客户和无担保客户,坏账计提比例分别为2%、6.49%。此外,报告期期末账龄在3—4年的应收账款为2.37亿元,上年年报披露的期末账龄在2—3年的应收账款为2957.09万元,两者不匹配。请公司补充披露:(1)区分贸易业务及非贸易业务,分别列示近两年应收账款账龄分布金额及变动情况,分析变动原因,并说明相关账龄分布披露是否有误;(2)列示按单项计提坏账准备应收账款对应客户名称、是否为公司关联方、关联交易情况、发生坏账原因、时间、追偿措施,并披露近三年销售金额(如有)及期末回款情况;(3)按照贸易业务开展主体,披露近两年主要经营数据、境内外贸易业务开展情况,包括但不限于销售金额、对应主要贸易品种、业务模式、担保物管理及授信模式、期末应收账款、账龄及期后回款情况等,分析应收账款中客户贸易款坏账计提比例较高的原因;(4)贸易业务前十大客户情况,包括但不限于成立时间、是否为新增客户、合作时长、是否为公司关联方、销售金额、应收账款余额、期后回款情况、账龄及坏账计提比例等;并核实贸易业务上下游之间是否存在关联关系或潜在利益安排,贸易业务是否均具备商业实质,相关应收款项是否存在坏账风险。请年审会计师对上述问题发表意见。

2.年报披露,公司预付账款期末余额3.7亿元,同比增长47.83%,公司称主要系预付采购商品贸易货款增多所致。请公司补充披露:(1)前十大预付供应商名称、成立时间,是否为新增供应商、合作时长,与公司的关联关系、贸易品种、贸易金额、货物交付结算条件、交付进度、预付款项余额及账龄等;(2)结合贸易品种、货物交付结算条件等,分析预付款项同比增长较多的原因及合理性,是否与贸易业务规模相匹配,对应产品交付是否存在延期风险。请年审会计师对上述问题发表意见。

3.年报披露,公司其他应收款期末账面余额1.87亿元,同比增长9.36%。其中预付转账人、应收暂付款金额分别为9433.17万元、25,437.71万元,占比 44.92%、13.37%。请公司补充披露:(1)区分全部其他应收款,其他应收款中预付转账人、应收暂付款,分别列示前五名往来对象、与公司的关联关系、交易金额、应收余额、形成原因、账龄及坏账计提情况;(2)结合相关交易背景、协议约定货物交付结算安排、供应商业务经营和与公司关联情况等,说明有关预付转账人其他应收款对应交易是否均具备商业实质,是否存在相关方侵占公司利益的情形。请年审会计师对上述问题发表意见。

4.年报披露,公司存货账面价值12.64亿元,占总资产比重17.02%。其中,库存商品账面价值11.25亿元。请公司补充披露:(1)区分贸易及非贸易业务板块,分别列示相关存货构成及占比,对应存货计提情况;(2)结合贸易业务货物流转,包括但不限于货物存放形式、出入库管理、周转率等,分析相关存货规模及占比情况与贸易业务规模是否匹配。请年审会计师对上述问题发表意见。

### 二、其他

5.年报披露,公司应收票据期末账面余额1.38亿元,其中期末未终止确认金额1.23亿元,占比 89.13%,同比增加45.74个百分点。筹资活动现金流量中,收到与支付票据和信用证保证金分别为5308.07万元、1439.91万元,请公司补充披露:(1)区分银行承兑汇票和商业承兑汇票,披露期末终止确认应收票据的主要客户框型、金额和银行名称(如有);分别披露报告期应收票据背书、贴现、持有到期的金额及同比变动情况;(2)结合客户结构、主要银行、信用证政策、票据贴现支付方式变化等,分析未终止确认的应收票据同比增加较多的原因及合理性,相关票据是否存在坏账风险;(3)结合货物结算模式,分析收到和支付票据保证金列在筹资活动现金流量和非经营活动现金流的原因,相关结算安排的合理性。请年审会计师对问题(2)、(3)发表意见。

6.年报披露,公司其他非流动金融资产中权益工具投资5.9亿元,信托产品期初金额9697万元,期末无余额。报告期用第三层次公允价值变动损益计提投资后后续计量;用第二层次公允价值变动损益计提投资后产生公允价值变动损失 7125.45 万元。请公司补充披露:(1)相关投资项目的具体情况,包括但不限于底层资产、最终资金使用方、投资份额、对应经营效益及投资收益情况,分析产生公允价值变动损失的原因,核实相关投资是否存在变相流入关联方或在利益相关方的情形;(2)对信托产品采用第二层次公允价值、权益工具投资采用第三层次公允价值核算的原因,相关参数选取及合理性,是否存在损失确认不充分的情形。请年审会计师对上述问题发表意见。

针对前述问题,公司依据《格式准则第2号》、上海证券交易所行业信息披露指引等规定要求,认为不适用或因特殊原因确实不便披露的,应当说明无法披露的原因。

请你公司书面回复我部并履行信息披露义务,同时按要求对定期报告作相应修订和披露。

《工作函》涉及的内容较多,工作量较大,且中介机构需在履行相应的内部审核程序后方可出具核查意见,公司及全体董事、监事、高级管理人员将认真落实《工作函》的各项要求,公司将尽快完成回复工作并及时披露。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn),敬请广大投资者及关注公司公告,注意投资风险。

特此公告。

时代出版传媒股份有限公司  
董 事 会  
2022年6月22日

# 时代出版传媒股份有限公司关于2021年年度报告的信息披露监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

时代出版传媒股份有限公司(以下简称“公司”)于近日收到上海证券交易所上市公司管理一部下发的《关于时代出版传媒股份有限公司2021年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函【2022】0655号)(以下简称“《监管函》”)。

公司收到《监管函》后高度重视,立即组织相关人员及审计机构就相关问题逐项核查工作,现就《监管函》中的有关问题回复如下:

问题1:年报披露,公司应收账款账面余额10.11亿元,计提坏账准备4.21亿元。其中,按单项计提坏账准备的应收账款有2.9亿元,坏账准备计提比例96.79%;按组合计提坏账准备的应收账款中,应收账款余额1223.31万元,坏账准备计提比例67.08%;应收国内客户贸易款合计金额3.39亿元,分为担保客户和无担保客户,坏账计提比例分别为2%、6.49%。此外,报告期期末账龄在3—4年的应收账款为2.37亿元,上年年报披露的期末账龄在2—3年的应收账款为2957.09万元,两者不匹配。

请公司补充披露:(1)区分贸易业务及非贸易业务,分别列示近两年应收账款账龄分布金额及变动情况,分析变动原因,并说明相关账龄分布披露是否有误;(2)列示按单项计提坏账准备应收账款对应客户名称、是否为公司关联方、关联交易情况、发生坏账原因、时间、追偿措施,并披露近三年销售金额(如有)及期末回款情况;(3)按照贸易业务开展主体,披露近两年主要经营数据、境内外贸易业务开展情况,包括但不限于销售金额、对应主要贸易品种、业务模式、担保物管理及授信模式、期末应收账款、账龄及期后回款情况等,分析应收账款中客户贸易款坏账计提比例较高的原因;(4)贸易业务前十大客户情况,包括但不限于成立时间、是否为新增客户、合作时长、是否为公司关联方、销售金额、应收账款余额、期后回款情况、账龄及坏账计提比例等;并核实贸易业务上下游之间是否存在关联关系或潜在利益安排,贸易业务是否均具备商业实质,相关应收款项是否存在坏账风险。请年审会计师对上述问题发表意见。

### 公司回复:

一、区分贸易业务及非贸易业务,分别列示近两年应收账款账龄分布金额及变动情况,分析变动原因,并说明相关账龄分布披露是否有误:

(1)公司近两年应收账款账龄分布金额及变动情况如下:

①非商品贸易业务(含图书批发零售业务)形成的应收款项

账 龄	2021年12月31日	2020年12月31日	变动
0-6个月	333,896,892.97	260,146,288.32	73,661,564.66
7-12个月	14,862,260.03	17,969,539.76	-3,119,279.88
1-2年	4,213,488.18	11,343,722.92	-7,130,234.88
2-3年	7,380,203.86	19,740,452.22	-12,480,248.26
3年以上	230,589,442.24	226,531,176.08	5,056,466.38
小 计	590,717,448.28	634,730,183.71	-66,987,964.57

(2)公司应收账款账龄变动原因

2021年末,公司非商品贸易业务(含图书批发零售业务)形成的应收款项较上期末减少1,836.00万元,其中1年以内的应收账款较上期末减少10,796.67万元,1至2年的应收账款较上期末增加8,282.23万元,变动原因主要系受财政拨款进度影响,公司部分应收免费教材账龄由上年1年以内变为本年1至2年所致,公司已按预期信用损失率计提了坏账准备。

2021年末,公司商品贸易业务(图书批发零售业务除外)形成的应收款项较上期末增加5,598.73万元,其中0—6个月的应收账款较上期末增加7,366.16万元,6个月以上的应收账款合计较上期末减少1,767.43万元,变动原因主要系公司商品贸易业务规模2021年度较上期增长较多导致商品贸易业务(图书批发零售业务除外)形成的应收款项金额总体增加,但6个月以上应收账款回款情况较好。公司贸易业务上下游客户的结算模式主要有现销模式和赊销模式,公司与客户在合同中约定结算模式,其中现销模式为款到发货,赊销模式账期一般在1—6个月。公司贸易业务正常应收账款的实际账期通常不超过6个月。

### (3)说明相关账龄分布披露是否有误

公司根据各业务板块信用风险的差异划分账龄组合,进行账龄分析并计提坏账准备,其中非商品贸易业务按账龄划分为1年以上、1—2年、2—3年、3—4年、4—5年、5年以上共6个账龄段,商品贸易业务按账龄划分为0—6个月、7—12个月、1—2年、2—3年、3年以上共5个账龄段,两种业务账龄划分区间不同。2019年前,公司年报按业务板块分别披露,2019年开始,年报按账龄方式调整,公司将商品贸易业务中的账龄在3年以上的应收账款全部计入1—3年的账龄组合中,此披露方式截至2019年沿用至今,造成3—4年的应收账款并非仅为3—4年这个账龄段,还包括商品贸易业务4年以上的应收账款,因此造成2020年、2021年两年从2—3年过渡到3—4年的账龄分布不衔接,该现象是披露格式不同造成的,不影响两种业务账龄划分和披露的准确性。

二、列示按单项计提坏账准备应收账款对应客户名称、是否为公司关联方、关联交易情况,发生坏账原因、时间、追偿措施,并披露近三年销售金额(如有)及期末回款情况。

2021年12月31日,按单项计提坏账准备的应收账款

客户名称	账面余额	坏账准备	计提比例(%)
山东泉林集团有限公司	120,878,888.36	120,878,888.36	100.00
HIJAYAN GROUP LIMITED, MACAO	48,113,628.03	48,113,628.03	100.00
江苏可一文化产业集团股份有限公司	16,824,426.20	13,474,421.76	80.08
北京康歌舞台艺术有限公司	13,840,317.00	13,840,317.00	100.00
河南科乳业股份有限公司	10,713,429.00	10,713,429.00	100.00
高阳隆纸制品有限公司	9,527,668.85	9,527,668.85	100.00
江苏九龙包装有限公司	9,306,241.15	9,306,241.15	100.00
青岛东昌隆纸制品有限公司	6,919,103.23	962,447.26	13.91
人海时代教育科技股份有限公司	5,319,373.67	5,319,373.67	100.00
常州三友国际印刷机械有限公司	5,062,020.00	5,062,020.00	100.00
CRALAY CO.,LTD	3,563,883.06	3,563,883.06	100.00
安徽时代创美包装有限公司	2,719,696.28	2,719,696.28	100.00
蚌埠市海隆印刷有限公司	2,006,896.88	2,006,896.88	100.00
池州现代彩色印刷有限公司	1,791,571.96	1,791,571.96	100.00
安徽大舜贸易有限公司	1,767,996.18	1,767,996.18	100.00
安徽大舜贸易有限公司	1,726,080.00	1,726,080.00	100.00
青岛金天隆印刷贸易有限公司	1,326,189.54	1,326,189.54	100.00
南京凤凰文艺教育有限公司	1,273,172.17	1,273,172.17	100.00
山东博文文化传媒有限公司	1,184,806.48	1,184,806.48	100.00
其他资产在1000元以下,按20%计提	23,504,716.95	23,604,716.95	100.00
合 计	280,006,610.90	280,691,960.68	96.79

类别	账面余额(元)	坏账准备(元)	计提比例(%)
贸易业务	289,770,887.64	233,814,201.63	97.92
非贸易业务	50,236,722.68	46,877,749.15	93.32
合 计	280,006,610.90	280,691,960.68	96.79

上述单项计提坏账准备的应收账款客户的具体情况如下:

客户名称	业务类型及业务内容	是否为公司关联方	发生坏账原因	开始发生逾期的时间	追偿措施
山东泉林集团有限公司	贸易,报纸	否	客户破产宣告	2019年	追偿并提起诉讼
HIJAYAN GROUP LIMITED, MACAO	贸易,报纸	否	客户破产宣告,客户破产清算,客户破产清算	2019年	已起诉并查封客户资产
江苏可一文化产业集团股份有限公司	贸易,图书	否	客户破产清算,法院裁定破产重整	2020年	积极索要货款
北京康歌舞台艺术有限公司	贸易,舞台设备	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2019年	已起诉并查封客户资产
河南科乳业股份有限公司	非贸易,图书	否	客户破产清算,破产清算	2019年	积极索要货款
高阳隆纸制品有限公司	贸易,纸张	否	客户破产宣告	2017年	诉讼并可执行财产
江苏九龙包装有限公司	贸易,纸张	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2021年	已通过诉讼途径追讨货款
青岛东昌隆纸制品有限公司	贸易,报纸	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2020年	对方提供“保物”,一审已胜诉,二审对方提供“保物”,二审中
人海时代教育科技股份有限公司	非贸易,图书	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2021年	已提起诉讼并查封客户资产
常州三友国际印刷机械有限公司	贸易,机械	否	客户破产宣告,合同约定付款	2018年	已提起诉讼并查封客户资产,法院已出具生效裁定
CRALAY CO.,LTD	贸易,农产品	否	客户破产宣告	2018年	诉讼并可执行财产
江苏瑞玻特种玻璃有限公司	贸易,钢材	否	客户破产宣告	2018年	诉讼并可执行财产
安徽时代创美包装有限公司	贸易,纸张	否	客户破产宣告,破产清算,破产清算	2020年	提前起诉,截至目前已回请法院强制执行
蚌埠市海隆印刷有限公司	贸易,纸张	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2021年	已起诉,正在强制执行中,已查封部分欠款。
池州现代彩色印刷有限公司	贸易,纸张	否	已破产,企业破产清算,公司破产清算,破产清算	2018年	已破产,企业破产清算,公司破产清算,破产清算
烟台海源纸业有限公司	非贸易,粘合剂,印刷剂	否	客户破产宣告	2017年	诉讼并可执行财产
安徽大舜贸易有限公司	贸易,空调	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2015年	逾期欠款240.90万元,前次欠款到期时客户可执行财产,法院已出具生效裁定。
青岛金天隆印刷贸易有限公司	贸易,图书	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2017年	诉讼并可执行财产
南京凤凰文艺教育有限公司	非贸易,图书	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2020年	积极索要货款
山东博文文化传媒有限公司	贸易,图书	否	逾期未付款,客户面临多起法律诉讼	2017年	诉讼并可执行财产

上述单项计提坏账准备的应收账款客户的近三年销售金额(如有)及期末回款情况:

客户名称	发生坏账时间	近三年销售金额			近三年回款情况		
		2021年度	2020年度	2019年度	2021年1月至至今	2020年度	2019年度
山东泉林集团有限公司	2019年	-	-	-	100,000.00	-	-
HIJAYAN GROUP LIMITED, MACAO	2019年	-	-	-	-	-	17,961,518.44
江苏可一文化产业集团股份有限公司	2020年	36,216,154.10	26,596,685.63	23,034,162.44	-	22,609,261.59	23,720,346.64
北京康歌舞台艺术有限公司	2019年	-	-	-	-	-	-
河南科乳业股份有限公司	2019年	-	856,460.00	7,523,691.23	-	12,720.10	1,356,709.80
高阳隆纸制品有限公司	2017年	-	-	-	-	-	-
江苏九龙包装有限公司	2021年	7,714,451.67	11,811,783.72	-	-	1,530,000.00	8,890,984.24
青岛东昌隆纸制品有限公司	2020年	-	-	5,898,720.45	-	-	-
人海时代教育科技股份有限公司	2021年	-	-	5,319,373.67	-	-	-
常州三友国际印刷机械有限公司	2018年	-	-	-	-	-	-
CRALAY CO.,LTD	2018年	-	-	-	-	-	-
安徽时代创美包装有限公司	2020年	-	-	-	-	-	-
蚌埠市海隆印刷有限公司	2021年	11,569,194.29	6,327,300.00	1,482,158.23	8,751,570.29	5,589,567.26	-
池州现代彩色印刷有限公司	2018年	-	-	-	-	-	-
安徽大舜贸易有限公司	2015年	-	-	-	-	-	2,809,920.00
青岛金天隆印刷贸易有限公司	2017年	-	-	-	-	-	-
南京凤凰文艺教育有限公司	2020年	9,043,173.17	11,071,796.68	1,000,000.00	-	7,770,000.00	13,881,723.86
山东博文文化传媒有限公司	2017年	-	-	-	-	-	-

账 龄	2021年12月31日	2020年12月31日	变动
1年以内	254,055,071.92	203,676,115.96	107,986,942.94
1至2年	106,497,890.63	23,676,178.89	82,822,230.64
2至3年	14,444,977.17	9,830,476.60	4,614,300.27
3年以上	6,346,662.02	6,024,961.26	321,700.07
0-6个月	4,162,028.52	2,883,324.03	1,308,704.43
7-12个月	36,083,680.36	34,546,772.13	536,988.22
1-2年	420,589,306.61	430,969,815.86	-18,300,908.25

②商品贸易业务(图书批发零售业务除外)形成的应收款项

账 龄	2021年12月31日	2020年12月31日	变动
0-6个月	4,083,279,988.02	3,176,881,624.48	906,398,363.54
7-12个月	16,162,572.28	14,514,127.21	1,648,445.07
1-2年	600,889,062.81	566,306,716.46	34,582,346.35
2-3年	314,086,542.16	120,017,540.42	194,069.04
3-4年	127,349,717.75	203,348,589.97	-77,998.82
4-5年	82,316,828.24	112,287,017.47	-29,970.23
5年以上	69,146,826.72	3,620,063.06	184,808.66
6个月以上	46,196,083.71	4,722,571.67	877,998.04
6个月以下	41,209,382.24	58,256,117.01	-29,046.77
7-12个月	8,072,002.79	13,288,073.60	-38,170.81
1-2年	3,193,428.28	1,521,465.69	1,671,962.59
2-3年	3,043,530,483.26	3,089,516,204.60	28,008.38

注:本年度营业收入增长较多,而经营活动现金流为负的主要原因为2021年下半年较好畅销等贸易品种未来行情,加强备货(期末存货余额较上期增加156,791,770.31元),加大预付货款(经营性应收项目较上期增加32,805,046.99元)以便提前锁定价格,导致经营活动现金流量为负数。上述采购备货及预付货款已在2022年实现销售回款。

②境内外贸易业务开展情况

创新科技成立于2008年,主要承接时代出版借壳科大创新上市之后科大创新原有企业的管理及运营。2011年开始从事贸易业务,目前主要从事书籍、塑料颗粒、化工原料、木浆等商品的境内外贸易业务。

### A.主要贸易品种及销售金额

贸易品种	业务类型	销售金额(元)		
		2021年度	2020年度	变动比例
书籍	内销	2,061,781,800.49	1,966,887,528.28	34.81%
塑料粒子	内销	600,889,062.81	566,306,716.46	0.82%
化工原料	内销	314,086,542.16	120,017,540.42	162.6%
木浆	内销	127,349,717.75	203,348,589.97	-37.8%
农产品	内销	82,316,828.24	112,287,017.47	-26.7%
五金产品	内销	69,146,826.72	3,620,063.06</	